² Più volte, nei suoi scritti, Duns Scoto allude alla compatibilità tra l'univocità e l'analogia. Tra le sequenze testuali più note e significative, cfr. Ioannes Duns Scotus, *Ord.*, I, d. 3, p. 1, q. 1-2, § 26, Editio Vaticana, III, p. 18: *Secundo dico quod non tantum in conceptu analogo conceptui creaturae concipitur Deus, scilicet qui omnino sit alius ab illo qui de creatura dicitur, sed in conceptu aliquo univoco sibi et creaturae. – Et ne fiat contentio de nomine univocationis, univocum conceptum dico, qui ita est unus quod eius unitas sufficit ad contradictionem, affirmando et negando ipsum de eodem; sufficit etiam pro medio syllogistico, ut extrema unita in medio sic uno sine fallacia aequivocationis concludantur inter se uniri*; e Ioannes Duns Scotus, *Ord.*, I, d. 8, p. 1, q. 3, § 83, ed. Vat., III, pp. 191-192: *Ad aliud, de attributione, dico quod attributio sola non ponit unitatem, quia unitas attributionis minor est unitate univocationis, et minor non concludit maiorem; tamen minor uni-*

maestri e i teologi che hanno valorizzato la tesi contraria: l'univocità non esclude l'analogia, ma la reinterpreta nel quadro di un dispositivo teso ad assicurare al discorso teologico quel fondamento che i modelli analogici non riuscivano a garantire sino in fondo³.

Nel quadro di questa tradizione fortemente novatrice è fondamentale il contributo di Pietro di Tommaso (Pere Tomàs, Pietro Tomàs, Petrus Thomae), francescano spagnolo e autore di una serie di *Quaestiones de ente* redatte intorno al 1325⁴. In riferimento al problema

tas potest stare cum maiore unitate, sicut aliqua quae sunt unum genere, sunt unum specie, licet unitas generis sit minor quam unitas speciei. Ita hic, concedo quod unitas attributionis non ponit unitatem univocationis, et tamen cum ista unitate attributionis stat unitas univocationis, licet haec formaliter non sit illa. Facendo anche riferimento a queste sequenze testuali, individuano in Duns Scoto l'affermazione della compatibilità tra l'univocità e l'analogia S. Dumont, *The Univocity of the Concept of Being in the Fourteenth Century: John Duns Scotus and William of Alnwick*, in "Mediaeval Studies" 49 (1987), p. 5, nota n. 10; L. Honnefelder, 'Ens in quantum ens'. *Der Begriff des Seienden als solchen als Gegenstand der Metaphysik nach der Lehre des Johannes Duns Scotus*, Aschendorff, Münster 1989, p. 359; R. Cross, *Are Names Said of God and Creatures Univocally?*, in "The American Catholic Philosophical Quarterly" 92/2 (2018), pp. 313-320 e soprattutto G.R. Smith, *The Analogy of Being in the Scotist Tradition ... cit., passim* e in part. pp. 643-651.